

Số: *3401*/BC-UBND

Mường Kim, ngày *19* tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng
6 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026**
(*Trình Kỳ họp thường lệ giữa năm HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031*)

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-HĐND ngày 25/5/2026 của Thường trực HĐND xã về tổ chức Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ủy ban nhân dân xã Mường Kim báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

1. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản triển khai thực hiện các quy định pháp luật và ý kiến chỉ đạo của cấp trên

Nhằm cụ thể hóa Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 19/02/2026 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2026 để tổ chức triển khai thực hiện.

Tập trung chỉ đạo, cụ thể hóa các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp. Kịp thời tổ chức quán triệt đầy đủ đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc về kết quả các Phiên họp của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh Lai Châu; thực hiện nghiêm túc, chế độ báo cáo định kỳ về công tác nội chính, cải cách tư pháp, tiếp công dân và xử lý đơn thư theo đúng quy định.

Triển khai công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại địa phương, bảo đảm thông tin truyền tải sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, đặc biệt coi trọng công tác giáo dục đạo đức liêm chính, văn hóa tiết kiệm trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức; đồng thời thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng ủy xã, tăng cường phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

b) Công tác chỉ đạo thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng và các chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương

Ủy ban nhân dân đã quán triệt quyết liệt đến cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với Kết luận số 01-KL/TW, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương. Kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi và xử lý nghiêm các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật; gắn công tác phòng, chống tham nhũng với việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, xây dựng môi trường công vụ trong sạch, liêm chính.

c) Kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật để phòng ngừa tham nhũng

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 07/01/2026 về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2026 trên địa bàn. Qua đó, đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn thực hiện rà soát hệ thống văn bản, quy chế làm việc, quy định nội bộ nhằm bảo đảm tính hợp pháp, đồng bộ, không để xảy ra kẽ hở dễ bị lợi dụng để tham nhũng. Tính đến thời điểm báo cáo, qua công tác rà soát, UBND xã chưa phát hiện quy định nào sơ hở, bất cập hoặc dễ bị lợi dụng để xảy ra tiêu cực.

d) Về tổ chức bộ máy, phân công trách nhiệm

Ủy ban nhân dân xã đã phân công và giao Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu lĩnh vực trực tiếp theo dõi, tham mưu, giúp UBND xã tổ chức thực hiện và quản lý nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại địa phương.

đ) Các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã thực hiện

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng vào chương trình phổ biến giáo dục pháp luật hằng năm, lồng ghép tại các cuộc họp giao ban của cơ quan, hội nghị tiếp xúc cử tri và các hoạt động truyền thông tại cộng đồng. Nội dung tập trung vào trách nhiệm công khai, minh bạch trong thực thi công vụ, các hành vi bị nghiêm cấm và quyền giám sát của công dân.

Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền phổ biến GDPL tại xã với trên 120 lượt người tham gia, trong đó có chuyên đề Luật Phòng, chống tham nhũng, đồng thời chỉ đạo duy trì hiệu quả công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, với 21 buổi phát thanh, có khoảng trên 12.600 lượt nghe, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ và Nhân dân.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, đơn vị

2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã kịp thời ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2026; ban hành Quy chế làm việc của UBND xã Mường Kim nhiệm kỳ 2026 - 2031; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên UBND xã. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai, minh bạch trong các lĩnh vực quản lý ngân sách, mua sắm tài sản công, đầu tư công, rà soát, ban hành quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công.

- Việc công khai được thực hiện đúng quy định thông qua hình thức niêm yết tại trụ sở. Toàn bộ cán bộ, công chức đã được quán triệt việc tiết kiệm chi thường xuyên để thực hiện cải cách tiền lương, gắn với việc phát huy dân chủ ở cơ sở.

- Công tác tổ chức, cán bộ: UBND xã đã thực hiện quy trình bổ nhiệm 07 đồng chí cán bộ, công chức đủ điều kiện vào các vị trí lãnh đạo trưởng, phó các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, bảo đảm chặt chẽ về trình tự, thủ tục. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc hoàn thiện Đề án vị trí việc làm để phục vụ tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế và cải cách tiền lương theo quy định.

- Công tác tài chính và ngân sách: Tổ chức quán triệt các quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn của Chính phủ. Ban hành Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 10/01/2026 về công bố công khai dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026; Báo cáo số 2142/BC-UBND ngày 29/4/2026 về công khai số liệu tình hình thực hiện dự toán ngân sách quý I năm 2026; Báo cáo số 3067/BC-UBND ngày 05/6/2026 về công bố công khai quyết toán ngân sách xã năm 2025. Các cơ quan chuyên môn và đơn vị dự toán trực thuộc đã nghiêm túc thực hiện công khai dự toán, quyết toán theo đúng quy định.

- Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản: Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã tổ chức triển khai khởi công 12 công trình với tổng kinh phí đầu tư 10.704 đồng. Quá trình triển khai thực hiện, các công trình, dự án được lãnh đạo UBND xã đã quan tâm, chỉ đạo quyết liệt, đúng tiến độ, thực hiện công khai, minh bạch theo quy định, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý hành chính nhà nước về công tác đầu tư xây dựng trên địa bàn..

- Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và tài nguyên nước; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan cấp trên trong quản lý, sử dụng đất đai theo đúng quy hoạch. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn đẩy mạnh kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm, đồng thời thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cập nhật cơ sở dữ liệu và chỉnh lý biến động đất đai kịp thời.

2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về kinh phí và biên chế; thực hiện rà soát, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo sử dụng nguồn kinh phí tiết kiệm, đúng chế độ, tiêu chuẩn định mức quy định đối với tất cả các khoản chi văn phòng phẩm, công tác phí, hội nghị, điện nước. Thực hiện công khai quyết toán năm 2025 và dự toán năm 2026 theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC của Bộ Tài chính bằng hình thức niêm yết công khai và công bố tại Hội nghị cán bộ, công chức cơ quan.

2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tham mưu và duy trì công tác chấn chỉnh đạo đức công vụ, quán triệt sâu sắc quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp công sở cho đội ngũ cán bộ, công chức; thực hiện nghiêm túc phương châm “4 xin, 4 luôn”, tôn trọng, lắng nghe và tận tình hướng dẫn Nhân dân, nghiêm cấm các hành vi hách dịch, cửa quyền, gây phiền hà.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/12/2015 của UBND tỉnh Lai Châu về việc không sử dụng rượu, bia và đồ uống có cồn trước và trong giờ làm việc. 100% cán bộ, công chức chấp hành nghiêm quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng về thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, việc hỷ, không nhận quà và tặng quà sai quy định. Trong 6 tháng đầu năm, không có trường hợp cán bộ, công chức vi phạm quy tắc ứng xử hoặc đạo đức nghề nghiệp.

2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ, UBND xã đã xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2026 và tiến hành rà soát các vị trí công tác để thực hiện chuyển đổi theo quy định.

2.5. Kết quả cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ và thanh toán không dùng tiền mặt

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo toàn diện công tác cải cách hành chính; thực hiện niêm yết công khai, minh bạch các bộ thủ tục hành chính tại

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; vận hành tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông nhằm tối ưu hóa thời gian và cắt giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành; 100% máy tính cơ quan được kết nối internet và sử dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành trong xử lý công việc xã được thông suốt, kịp thời, an toàn và bảo mật. 100% cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã đã thực hiện chi trả lương và các khoản thu nhập qua tài khoản ngân hàng.

2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập

Ủy ban nhân dân xã đã lập danh sách và đôn đốc triển khai nghiêm túc công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2025 theo đúng quy định của cấp trên. Kết quả, 16/16 người thuộc diện phải kê khai hoàn thành việc kê khai (đạt 100%). Việc công khai các bản kê khai tài sản đã được thực hiện nghiêm yết và công bố tại cuộc họp cơ quan theo đúng quy định pháp luật.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền tài sản tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo: Không.

4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

Ủy ban nhân dân xã đã triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Ban Thanh tra nhân dân xã. Định kỳ báo cáo tình hình phối hợp hoạt động, thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân, đối thoại trực tiếp, giải quyết kịp thời các đơn thư, kiến nghị, phản ánh và tạo điều kiện thuận lợi nhất để Nhân dân tham gia giám sát, đóng góp ý kiến xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác

Ủy ban nhân dân xã đã bám sát các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và định hướng của cấp trên để chỉ đạo, tổ chức triển khai đồng bộ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Chủ động chỉ đạo, coi trọng công tác phòng ngừa là chính, đi đôi với việc ngăn chặn kịp thời các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn không xảy ra vụ việc, vụ án tham nhũng nào; kỷ luật, kỷ cương hành chính được siết chặt, bộ máy nhà nước được củng cố vững chắc, góp phần giữ vững ổn định chính trị và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu

Ủy ban nhân dân xã tự đánh giá: Hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2026.

3. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế

3.1. Ưu điểm:

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt chương trình hành động trên các lĩnh vực, gắn với trách nhiệm người đứng đầu, tạo sự chuyển biến rõ nét trong thực thi công vụ. Các biện pháp phòng ngừa như ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, quản lý định mức chi tiêu nội bộ và kiểm soát tài sản thu nhập được triển khai đồng bộ, công khai, minh bạch, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý hành chính theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại.

3.2. Hạn chế:

Công tác tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng của một số đơn vị có lúc cập nhật chưa kịp thời.

*** Nguyên nhân của hạn chế**

Việc nghiên cứu, cập nhật các văn bản pháp luật mới đôi khi chưa kịp thời. Hệ thống văn bản pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực có thời điểm chưa kịp thời;

Hệ thống văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực liên tục sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh, trong khi đó, điều kiện triển khai ở cấp cơ sở còn gặp nhiều khó khăn, khối lượng công việc hành chính theo mô hình mới lớn, nhân sự hầu hết phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, có thời điểm chưa kịp thời.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính: Kiên quyết chấn chỉnh, xử lý dứt nghiêm nếu có tình trạng làm việc cầm chừng, đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, sợ sai không dám làm trong đội ngũ cán bộ, công chức, bảo vệ, khuyến khích những cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung với động cơ trong sáng.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền: Tiếp tục đổi mới phương thức phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; gắn phòng ngừa tham nhũng lớn với quyết liệt đấu tranh ngăn chặn tình trạng tham nhũng vặt.

3. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, cải cách hành chính: Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. UBND xã yêu cầu Trung tâm Phục vụ hành chính công phối hợp với các phòng chuyên môn đẩy

manh chuyen doi so, cong khai minh bạch 100% quy trinh, thu tục, thoi han giai quyet ho so cong viec cua nguoi dan va doanh nghiep.

4. Tang cuong cac bien phap kiem soat nghiep vu: Ra soat chat che cac ke hoi trong co che quan ly; nang cao chat luong cong khai tai chinh; thuc hien nghiem tuc che do, dinh muc tieu chuan; kiem soat chat che viec ke khai tai san, thu nhap va xur ly xung dot loi ich. Thuc hien nghiem tuc ke hoach chuyen doi vi tri cong tac theo dung quy dinh cua Luat Phong, chong tham nhung.

5. Phat huy vai tro tu kiem tra noi bo va trach nhiem nguoi dung dau: Tang cuong cong tac kiem tra, giam sat thuong xuyen va dot xuat trong noi bo cac co quan, don vi. Kien quyet chi dao xur ly, dieu chuyen, thay the ngay nhung can bo lanh dao, quan ly co bieu hien tieu cuc, lang phi hoac uy tin thap, co nhieu dur luan phan anh.

6. Giai quyet triet de don thu khieu nai, to cao: Tap trung chi dao thuc hien tot cong tac tien cong dan; tien nhap va xur ly nhanh, dứt diem, dung phap luat cac phan anh, kien nghy, giai quyet triet de cac vu viec to giac lien quan den dau hieu tham nhung, tieu cuc tu co so.

7. Phat huy suc manh giam sat cua Nhan dan va cac doan the: Phoi hop chat che voi Uy ban MTTQ Viet Nam xa, cac to chuc chinh tri - xa hoi thuc hien tot Luat Thuc hien dan chu o co so; co co che khen thuong, bao ve kip thoi nhung can bo, cong chuc va nguoi dan co thanh tich phat hien, to giac hanh vi tham nhung; phoi hop voi cac co quan truyen thong dua tin chinh xac, khach quan nham phuc vu tot cong tac chi dao, xur ly cua chinh quyen.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của UBND xã Mường Kim./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vũ Văn Nội